Закон O введении в действие Уголовного
кодекса Республики Молдова
Статья 1. Уголовный кодекс Республики Молдова № 985-XV от 18...
Уголовный кодекс Республики Молдова № 985-XV от 18 апреля 2002 года
вступает в силу со дня вступления в силу Уголовно-процессуального кодекса
Республики Молдова, одобренного в первом чтении Постановлением Парламента
№ 1148-XIV от 20 июля 2000 года

Статья 2. Со дня вступления в силу Уголовного кодекса Респуб...
Со дня вступления в силу Уголовного кодекса Республики Молдова:

 a) признается утратившим силу Уголовный кодекс, утвержденный Законом
Молдавской ССР от 24 марта 1961 года, с последующими изменениями;

 b) нормативные акты, принятые до введения его в действие, применяются в
части, не противоречащей ему.

Статья 3. (1) В связи с тем, что в соответствии со статьей 1...
(1) В связи с тем, что в соответствии со статьей 10 Уголовного кодекса
Республики Молдова обратную силу имеют положения уголовного закона, не
только устраняющие преступность деяния либо смягчающие основное или
дополнительное наказание, но и иным образом улучшающие положение лица,
совершившего преступление, приговоры судебных инстанций и другие акты о
применении мер уголовно-правового характера, вынесенные до вступления в
силу кодекса, будут пересмотрены в порядке, предусмотренном уголовной
процедурой.

(2) Пересмотр судебных решений, ранее вынесенных в случаях,
предусмотренных частью (2) статьи 4 и статьей 6, и неисполненных,
осуществляется судебной инстанцией, вынесшей окончательное решение, или,
по обстоятельствам, судебной инстанцией по месту исполнения решения в
порядке, предусмотренном статьями 347 и 348 Уголовно-процессуального
кодекса. В остальных случаях пересмотр в соответствии с настоящей статьей
окончательных решений осуществляется в порядке, предусмотренном статьями
3691 - 3695 Уголовно-процессуального кодекса.

 (3) Положения настоящей статьи должны быть исполнены в шестимесячный
срок со дня вступления в силу Уголовного кодекса Республики Молдова

https://lege.md/ru/act/ugolovnyiy_kodeks_respubliki_moldova
https://lege.md/ru/ugolovnyiy_kodeks_respubliki_moldova/st-10
https://lege.md/ru/act/ugolovnyiy_kodeks_respubliki_moldova
https://lege.md/ru/act/ugolovnyiy_kodeks_respubliki_moldova
https://lege.md/ru/o_vvedenii_v_deystvie_Ugolovnogo_kodeksa_Respubliki_Moldova/st-4
https://lege.md/ru/o_vvedenii_v_deystvie_Ugolovnogo_kodeksa_Respubliki_Moldova/st-6
https://lege.md/ru/ugolovno_protsessualnyiy_kodeks_respubliki_moldova/st-347
https://lege.md/ru/ugolovno_protsessualnyiy_kodeks_respubliki_moldova/st-348
https://lege.md/ru/act/ugolovno_protsessualnyiy_kodeks_respubliki_moldova
https://lege.md/ru/act/ugolovno_protsessualnyiy_kodeks_respubliki_moldova

Статья 4. (1) Прекращается производство по всем уголовным де...

(1) Прекращается производство по всем уголовным делам, возбужденным на
основании деяний, которые в соответствии с Уголовным кодексом Республики
Молдова не считаются преступлениями, в следующем порядке:

           a) органами уголовного преследования – в отношении лиц, дела которых
находятся в производстве этих органов;

           b) соответствующими судебными инстанциями – в отношении лиц, дела
которых находятся в стадии рассмотрения;

           c) апелляционными и кассационными судебными инстанциями – в
отношении лиц, приговоры в отношении которых не вступили в силу.

           (2) Вступившие в силу приговоры в отношении лиц, осужденных за
деяния, которые в соответствии с Уголовным кодексом Республики Молдова не
считаются преступлениями, не исполняются, а соответствующие лица считаются
не имеющими судимости.

Статья 5. Положения Уголовного кодекса Республики Молдова о ...
Положения Уголовного кодекса Республики Молдова о наказаниях в виде
неоплачиваемого труда в пользу общества и ареста вступают в силу по мере
создания необходимых условий для исполнения данных видов наказания, однако
не позднее 1 июля 2004 года.Создание необходимых условий определяется
Правительством на основании информации, представленной Министерством
юстиции

Статья 6. Лица, к которым применено наказание в виде увольне...
Лица, к которым применено наказание в виде увольнения от должности,
общественного порицания, лишения родительских прав, освобождаются от
исполнения наказания с погашением судимости.

Статья 7. Лица, осужденные к лишению свободы, продолжают исп...
Лица, осужденные к лишению свободы, продолжают исполнять наказания до
создания пенитенциарных учреждений, предусмотренных статьей 72 Уголовного
кодекса Республики Молдова, в следующем порядке:

           a) в колониях-поселениях – до создания пенитенциарных учреждений
открытого типа;

           b) в колониях общего и усиленного режима – до создания пенитенциарных
учреждений полузакрытого типа;

           c) в колониях строгого и особого режима, а также в тюрьмах – до создания
пенитенциарных учреждений закрытого типа;

           d) в воспитательно-трудовых колониях – до создания пенитенциарных
учреждений для несовершеннолетних.

Статья 8. Правительству в трехмесячный срок:
&amp;nbsp;&amp;nbsp;&amp;nb...
Правительству в трехмесячный срок:

           представить Парламенту предложения по приведению действующего
законодательства в соответствие с Уголовным кодексом Республики Молдова;

           привести свои нормативные акты в соответствие с Уголовным кодексом
Республики Молдова;

           обеспечить пересмотр и отмену министерствами и ведомствами их
нормативных актов, противоречащих Уголовному кодексу Республики Молдова;

           обеспечить разработку нормативных актов, регулирующих применение
Уголовного кодекса Республики Молдова.

Закон действующий. Актуальность проверена 03.09.2021